



POLITECNICO DI TORINO

Area Approvvigionamento beni e servizi

UFFICIO APPALTI

Torino, 20 settembre 2013

CHIARIMENTO N. 4

OGGETTO: Servizio di portierato, vigilanza e traslochi presso le sedi del Politecnico di Torino CIG: 5260688910

Quesito:

Intendendo la scrivente partecipare alla gara in oggetto, con la presente sottopone a Codesta Spettabile Stazione Appaltante i seguenti due quesiti:

- 1 quanto al requisito di capacità tecnico – organizzativa di cui al punto 9) del capitolo 7.2 del disciplinare (*aver gestito negli ultimi tre esercizi finanziari, anni 2010-2011-2012, un contratto relativo ai servizi di portierato per un importo complessivo, oltre oneri di legge, non inferiore a € 3.000.000,00, mediante l'impiego di un numero di risorse non inferiore a 30 unità*), si chiede se debba intendersi proprio la gestione di un “solo ed unico” contratto di appalto, nei confronti di un “unico” destinatario e per l'importo complessivamente indicato, ovvero se si possa intendere anche la “sommatoria” di più contratti per servizi analoghi, resi ad una pluralità di destinatari pubblici o privati nel periodo indicato dal disciplinare
- 2 sempre in ordine al predetto requisito di capacità tecnico – organizzativa di cui al punto 9) del capitolo 7.2 del disciplinare, ed in particolare alla sua dimostrabilità, qualora - per qualsiasi motivo - non si possedano certificati rilasciati da clienti pubblici e/o privati che attestino sia gli importi dei servizi erogati, sia il numero di risorse impiegate, si chiede se sia possibile ovviare a tale mancanza producendo autocertificazioni corredate dalle copie delle fatture emesse (a loro volta autocertificate conformi all'originale) ed eventuale dichiarazione dell'Ufficio Personale della Ditta partecipante che attesti il numero delle risorse impiegate.

In attesa di Vostro cortese chiarimento, porgiamo distinti saluti.



POLITECNICO DI TORINO

Area Approvvigionamento beni e servizi

UFFICIO APPALTI

Risposta al quesito n. 1

Si veda in proposito la risposta data al chiarimento n. 2

Risposta al quesito n. 2

Il requisito di capacità tecnico – organizzativa di cui al punto 9) del paragrafo 7.2 del disciplinare (*un contratto relativo ai servizi di portierato per un importo complessivo (fatturato), oltre oneri di legge, non inferiore a € 3.000.000,00, mediante l'impiego di un numero di risorse non inferiore a 30 unità*) può essere dimostrato secondo le modalità previste dall'art. 42, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 163/2006. Più precisamente:

- se trattasi di servizi prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici, essi sono provati da certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi;
- se trattasi di servizi prestati a privati, l'effettuazione effettiva della prestazione è dichiarata da questi o, in mancanza, dallo stesso concorrente.

Pertanto, in caso di contratto stipulato con soggetto privato, le fatture rappresentano una modalità idonea ai fini della dimostrazione del fatturato relativo al contratto.

Per quanto concerne la dimostrazione del requisito “**impiego di risorse non inferiore a 30 unità**”, si rinvia alla precisazione fornita con il chiarimento n. 2 (risposta al quesito 3).

Ufficio Appalti